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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 4 năm 2018,  

kế hoạch công tác tháng 5 năm 2018 
––––––––– 

 

 

A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH THÁNG 04/2018 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Duy trì sĩ số, nền nếp; nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học; 

- Thi đua “Dạy tốt - học tốt” lập thành tích chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ 

lớn: 43 năm ngày giải phóng Miền Nam 30/4/1975-30/4/2018; ngày Quốc tế lao 

động 01/5; 1080 năm và 730 năm chiến thắng Bạch Đằng; 

- Tổ chức giao lưu học sinh giỏi khối 6;7;8; Olimpic các môn học cấp tiểu 

học; kiểm tra học kỳ II (đối với lớp 9); thực hiện đúng tiến độ chương trình, nội 

dung, kế hoạch giáo dục ở các cấp học; 

-  Tổ chức thành công Hội thi “Tự hào Quảng Yên quê em“; tổng kết cuộc 

thi “Tìm hiểu truyền thống Bạch Đằng với công tác giáo dục lịch sử, lòng yêu nước 

và niềm tự hào dân tộc“; tổng kết Hội thi „Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ 

làm trung tâm“ cấp học mầm non; 

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân thị xã ban hành quyết định phân vùng 

tuyển sinh năm học 2018-2019; 

- Tích cực chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho năm học mới 2018-2019: Cơ 

sở vật chất, đội ngũ, sách - thư viện và ấn phẩm, … 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác huy động sĩ số, PCGD-XMC, xây dựng trường học đạt 

chuẩn Quốc gia 

1.1. Huy động, duy trì sĩ số 

- Mầm non: 

Cấp học 
T. số huy động So tháng trước Số trẻ ăn bán trú 

SL Tỉ lệ SL Tỉ lệ SL Tỉ lệ % 

Mầm non 8.962 71,86 140 +1,17 8.962 100 

- Nhà trẻ 1.477 31,22 87 +1,85 1.477 100 

- Mẫu giáo 7.485 96,69 53 +0,76 7.485 100 
 

Làm tốt công tác huy động trẻ ra lớp: Phong Hải (31), Đông Mai (16), 

Cộng Hòa (11), Hiệp Hòa (11), Liên Vị (11), ...; 
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- Tiểu học, THCS: 
 

Cấp học 

Tổng số 

huy 

động  

HS 

nữ 

So với 

tháng 

trước 

HS huyện 

khác đến 

HS đi 

huyện 

khác 

HS xin 

học lại 

HS bỏ 

học 

Tiểu học 11.070 5.364 +4 05 01 0 0 

THCS 8.180 3.948 0 0 0 0 0 

1.2. Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) 

Ổn định về số, chất lượng sau khi Tỉnh kiểm tra công nhận kết quả PCGD-

XMC năm 2017. 

1.3. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia (CQG) và KĐCLGD 

- Hoàn thành đánh giá ngoài công tác kiểm định chất lượng giáo dục đối 

với trường Tiểu học Nguyễn Văn Thuần; 

- Phòng GD&ĐT kiểm tra kĩ thuật công tác xây dựng trường Tiểu học đạt 

chuẩn Quốc gia đối với trường Tiểu học Yên Giang. 

2. Hoạt động chuyên môn 

2.1. Giáo dục mầm non 

- Các trường, cơ sở GDMN thực hiện tốt chuyên đề: “Bé làm quen với 

toán, làm quen chữ cái” cấp trường, cấp tổ (trường MN: Cẩm La, Minh Thành, 

Nam Hòa, Sông Khoai); 

- Tổ chức thành công Hội thi cấp trường: “Bé khỏe, bé thông minh, bé 

nhanh trí“ cấp trường (trường Liên Hòa, Yên Giang, Hoàng Tân, Tiền An, Đông 

Mai, Vân Anh); “Bé khỏe, bé tài năng“ (trường MN Hoa Hồng); 

- Tổ chức cho trẻ đi tham quan, học tập ngoại khóa về di tích địa phương  

(Hoa Hồng, Cẩm La, Yên Giang); 

- Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 tại 02 trường mầm non 

Tiền Phong, Đông Mai. 

2.2. Tiểu học (TH) 

- Tham gia và hoàn thành tổ chức các cuộc thi, giao lưu theo kế hoạch: 

        + Tham dự kì thi giải toán Quốc tế Kangaroo: 03 học sinh đạt giải (em Trần 

Nhật Minh, lớp 1D, trường Tiểu học Minh Thành đạt 103/120 điểm, top 30; em 

Ngô Đình Phong, lớp 1A, trường Tiểu học Ngô Quyền đạt 100/120 điểm, top 

10%; em Vũ Việt Hùng, lớp 4A, trường Tiểu học Ngô Quyền đạt 99,5/120 điểm, 

top 10%); 

+ Tổ chức Olympic các môn học, Rung chuông vàng tiếng Anh cấp trường: 

TH Hà An; 

+ Tổ chức Olympic các môn học dành cho học sinh lớp 3; 4; 5 cấp thị xã 

(Phòng GD&ĐT thông báo kết quả riêng). 

- Tập huấn cho toàn thể CBGV về nâng cao năng lực đánh giá thường 

xuyên các môn học, hoạt động giáo dục theo Thông tư số 22/2016/TT-

BGD&ĐT; 
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- Đề nghị Sở GD&ĐT thẩm định, kiểm tra công nhận danh hiệu thư viện 

năm 2018 cho 20 trường Tiểu học;  

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học và kiểm tra chuyên đề đối với 

03 trường Tiểu học: Minh Thành, Hà An, Tiền An. 

2.3. Trung học cơ sở (THCS) 

- Chỉ đạo các trường triển khai thực hiện kế hoạch ôn thi tuyển sinh vào lớp 

10 THPT năm học 2018-2019 và hướng dẫn chuẩn bị xét tốt nghiệp THCS năm 

học 2017-2018; 

- Chỉ đạo việc tổ chức thi và chấm thi Nghề phổ thông (từ 07-13/4/2018); 

tổng số học sinh dự thi: 1.753 học sinh; 

- Chỉ đạo trường THCS Trần Hưng Đạo chuẩn bị đầy đủ hồ sơ để phục vụ 

Đoàn Thanh tra của Sở GD&ĐT (từ 10-13/4/2018); 

- Tổ chức Giao lưu học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 (17-18/4/2018):  

+ Lớp 6, 7 giao lưu 3 môn: Toán - Ngữ văn - Tiếng Anh 

+ Lớp 8 giao lưu 9 môn văn hoá. 

- Chỉ đạo các trường tổ chức kiểm tra học kỳ II cho khối lớp 9 (từ 24-28/4) 

đảm bảo thời gian xét tốt nghiệp THCS và thi tuyển sinh lớp 10 THPT; 

- Tổ chức Giải cầu lông THCS cấp thị xã (từ 19-21/4/2018). Kết quả:  

+ Giải tập thể: Nhất - THCS Lê Quý Đôn; Nhì - THCS Cộng Hòa, Ba - 

THCS Trần Hưng Đạo; 

+ Giải cá nhân: đạt 32 giải; trong đó: 08 giải Nhất, 08 giải Nhì, 16 giải Ba; 

- Tập luyện đội bóng đá tham dự Giải bóng đá Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh 

Quảng Ninh năm học 2017-2018; 

3. Công tác tài chính, cơ sở vật chất, kế hoạch, tổng hợp 

3.1. Công tác tài chính 

- Tổng hợp và cấp kinh phí thực hiện các chế độ cho học sinh và giáo viên 

học kỳ II năm học 2017-2018 của các trường MN, TH, THCS công lập trên địa 

bàn thị xã; 

- Kiểm tra hồ sơ, tổng hợp và cấp kinh phí các chế độ hỗ trợ cho học sinh 

các trường ngoài công lập thuộc địa bàn thị xã học kỳ II năm học 2017-2018; 

- Thực hiện công tác xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2017 đối với các 

trường MN, TH, THCS trực thuộc; 

- Thực hiện báo cáo quyết toán quý I/2018 của Phòng và tổng hợp báo cáo 

quyết toán quý I/2018 toàn ngành; 

- Tổng hợp đăng ký sách, ấn phẩm phục vụ năm học mới.   

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

- Tham mưu với UBND thị xã phê duyệt kế hoạch đầu tư cải tạo sửa chữa 

các hạng mục chống dột, chống sập cấp bách năm 2018; 

- Triển khai nội dung xã hội hóa giáo dục năm học 2018-2019; 

- Rà soát và tổng hợp nhu cầu bổ sung trang thiết bị dạy học toàn ngành; 

- Phối hợp với Phòng Lao động - TBXH đôn đốc tiến độ để bàn giao đưa 

vào sử dụng các bể bơi lắp ghép tại các trường: Tiểu học Phong Cốc, Tiểu học 

Minh Thành, Tiểu học Hà An, THCS Liên Hòa, THCS Lê Quý Đôn; 
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- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định. 

3.3. Công tác Phát hành sách và ấn phẩm (PHS-AP) 

Tổng kết công tác PHS-AP năm học 2017-2018 và triển khai công tác 

PHS-AP năm học 2018-2019. 

4. Tổ chức cán bộ, chế độ chính sách, BHXH 

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị nâng bậc lương thường xuyên và nâng phụ cấp 

thâm niên nhà giáo quý II/2018; xét hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo lần đầu 

đợt 6 tháng đầu năm 2018 của các trường; 

- Tổng hợp danh sách đến kỳ bổ nhiệm lại cán bộ quản lý năm 2018; 

- Tổng hợp danh sách viên chức nghỉ hưu đúng tuổi năm 2019; 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên đi bồi 

dưỡng chứng chỉ chức danh nghề nghiệp; 

- Phối hợp với bộ phận CNTT tiếp tục bổ sung, cập nhật phần mềm quản lý 

nhân sự EPMIS;  

- Giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

5. Công tác thi đua và kiểm tra 

- Phối hợp với chuyên môn Mầm non, Tiểu học, THCS xây dựng kế hoạch 

giám định thi đua năm học 2017-2018; 

- Thực hiện công tác kiểm tra đối với các cấp học theo kế hoạch; 

- Phối hợp với UBND phường Nam Hòa xác minh thông tin phản ánh về 

trường hợp cháu Dương Ngọc Hà, 19 tháng tuổi thuộc nhóm trẻ tư thục tại khu 7 

Đò Chanh, phường Nam Hòa bị chấn thương sọ não; 

- Giải quyết đơn thư theo quy định. 

6. Công nghệ thông tin, cải cách hành chính 

- Cập nhật các tin tức hoạt động, các văn bản và kế hoạch tháng của ngành; 

kế hoạch tháng của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử; 

- Hướng dẫn thực hiện hoàn thiện chữ ký số; 

- Phối hợp chuyên môn kiểm tra công tác dạy tin học, thi nghề phổ thông; 

- Phối hợp hoàn thiện việc đưa dữ liệu lên phần mềm quản lý điểm trực 

tuyến Smas; 

- Thực hiện về việc rà soát, niêm yết, công khai và giải quyết thủ tục hành 

chính (theo Công văn số 467/UBND-VP ngày 22/3/2018 của UBND thị xã 

Quảng Yên). 

7. Công tác học sinh, sinh viên, hoạt động khác 

- Tổ chức tuyên truyền ngày sách Việt Nam lần thứ 5 (từ 10/4-15/5/2018): 

Các trường đã thực hiện tốt việc phát động phong trào đọc sách trong thư viện 

nhà trường, huy động cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh quyên 

góp xây dựng tủ sách phụ huynh đặt tại trường học; phát động, tổ chức các 

phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở hỗ trợ cho các trường 

học vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn; tổ chức Hội thi “Kể chuyện theo 

sách” ...Tiêu biểu như trường THCS Phong Cốc tổ chức thi trưng bày sách nghệ 

thuật, thi giới thiệu cuốn sách em yêu, tuyên truyền và phát động ủng hộ sách 
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thư viện được 345 quyển sách); TH Hiệp Hòa tổ chức Ngày hội đọc sách, Rung 

chuông vàng, quyên góp ủng hộ cho Thư viện nhà trường 225 đầu sách mới trị 

giá 7.998.000đ và 288 cuốn sách giáo khoa, truyện, báo, tạp chí các loại từ Hội 

CMHS và các em học sinh; tổ chức tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn (Tiểu học Tân An: 02 học sinh - 02 bộ sách giáo khoa và 1.000.000 VNĐ); 

ủng hộ học sinh bị tai nạn (TH Yên Hải ủng hộ em Nguyễn Hà Anh, lớp Nhà trẻ 

trường MN Yên Hải 2.000.000 VNĐ); 

- Thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 1080 năm (938-2018) và 730 năm 

Chiến thắng Bạch Đằng (1288-2018) gắn với Năm du lịch Quốc gia 2018 - Hạ 

Long - Quảng Ninh” với các hoạt động: 

+ Tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ Hội Bạch Đằng (từ ngày 21 đến 
ngày 24/4/2018); 

+  Tổ chức thành công Hội thi “Tự hào Quảng Yên quê em”; 

+ Tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi viết “Tìm hiểu truyền thống Bạch 

Đằng với công tác giáo dục lịch sử, lòng yêu nước và niềm tự hào dân tộc”: Đã 

trao tổng số 228 giải cá nhân/tổng số 17.813 bài dự thi của thầy cô giáo cùng các 

em học sinh tham gia; trao 24 giải tập thể cho các đơn vị có số lượng cán bộ, 

giáo viên, học sinh tham gia đầy đủ, bài thi có chất lượng cao; có nhiều cá nhân 

đạt giải cao.   

 - Tiếp tục thực hiện các kế hoạch về vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo 

an toàn giao thông; tuyên truyền về: phòng chống tai nạn thương tích trong 

trường học, phòng chống đuối nước, bạo lực và xâm hại, ...; triển khai tuyên 

truyền viên măng non;  

- Tiếp tục duy trì phong trào dọn vệ sinh môi trường trong công chức, viên 

chức, học sinh, ... theo lịch cố định vào thứ 6 hàng tuần theo chỉ đạo của UBND 

thị xã Quảng Yên (Công văn số 1895/UBND-TNMT ngày 15/9/2017). 
 

B. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 05/2018 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Chỉ đạo kỷ niệm 128 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2018) và kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền 

phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2018) bằng những việc làm thiết thực 

có ý nghĩa giáo dục cao; 

- Chỉ đạo các hoạt động kết thúc năm học 2017-2018: 

+ Kiểm tra học kỳ II, đánh giá kết quả giáo dục học kỳ II và cả năm học; 

tổng kết năm học 2017-2018 tại các cơ sở giáo dục; bàn giao học sinh về nghỉ hè 

tại địa phương; 

+ Thực hiện quy trình đánh giá, xếp loại viên chức, đánh giá theo chuẩn 

nghề nghiệp năm học 2017-2018; đánh giá công tác bồi dưỡng thường xuyên 

(BDTX); xây dựng kế hoạch BDTX năm học 2018-2019 từ hè 2018; 

- Thực hiện công tác giám định thi đua năm học 2017-2018; 
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- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc thực hiện kế hoạch thi 

tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2018-2019, thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 

2018; 

- Rà soát các tiêu chí, tiêu chuẩn và hồ sơ phục vụ: công tác KĐCLGD, 

công nhận lại và xây dựng mới trường CQG theo kế hoạch năm 2018, ...; 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão và nghỉ hè 

năm 2018; 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện nề nếp, kỷ 

cương, xây dựng văn hóa văn minh trong các trường học; 

- Thực hiện các quy định về công tác thông tin, báo cáo cuối năm học 

2017-2018; 

- Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho năm học mới 2018-2019: cơ 

sở vật chất, đội ngũ, sách - thư viện và ấn phẩm. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Hoạt động chung của các cấp học 

- Chỉ đạo duy trì nền nếp dạy - học theo nội dung, chương trình, kế hoạch 

giáo dục; thực hiện ôn tập, bồi dưỡng, phụ đạo học sinh để nâng cao chất lượng 

giáo dục; hoàn thành chương trình và kết thúc năm học 2017-2018; 

- Thực hiện nghiêm túc Khung kế hoạch thời gian năm học 2017-2018: 

+ Cấp mầm non, tiểu học: kết thúc học kỳ II: ngày 24/5/2018; kết thúc năm 

học: ngày 30/5/2018; 

+ Cấp THCS: kết thúc học kỳ II: ngày 19/5/2018; kết thúc năm học: ngày 

26/5/2018; 

+ Xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học trước ngày 15/6/2018; 

xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở trước ngày 26/5/2018. 

- Tổ chức giám định thi đua, bình xét thi đua ở các cấp học đảm bảo đánh 

giá chính xác, công bằng, khách quan; 

- Tổ chức bàn giao chất lượng học sinh từ lớp dưới lên lớp trên; xây dựng kế 

hoạch tổ chức Tết thiếu nhi 01/6 và bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương; 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn số 651/SGDĐT- GDTH ngày 

28/3/2018 về việc thực hiện tổ chức hoạt động bán trú trong các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn tỉnh; các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; an toàn giao thông; 

phòng chống tai nạn thương tích; các khoản thu và chống lạm thu, dạy thêm học 

thêm ... trong các cơ sở giáo dục; 

- Thực hiện công tác báo cáo tổng kết năm học; báo cáo thống kê cuối năm 

học 2017-2018 đảm bảo chính xác, đúng thời gian quy định; 

2. Công tác PCGD-XMC; kiểm định CLGD, xây dựng trường học đạt 

chuẩn Quốc gia 

a) PCGD-XMC 

Cập nhật số liệu học sinh chuyển đi, chuyển đến để điều chỉnh bổ sung hồ 

sơ, sổ sách có liên quan đến PCGD các cấp học. 
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b) Kiểm định CLGD, xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia(CQG) 

Phòng GD&ĐT tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các trường có kế hoạch đề 

nghị công nhận Chuẩn quốc gia năm 2018 hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn. 

3. Hoạt động chuyên môn 

3.1. Hoạt động chung: 

Các trường và cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện các nội dung sau: 

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thời gian năm học 2017-2018: 
+ Kết thúc học kỳ 2: Mầm non 24/5/2018 (Thứ Năm); Tiêu học 24/5/2018 

(Thứ Năm); THCS và THPT 19/5/2018 (Thứ Bảy); 
+ Kết thúc năm học: Mầm non 30/5/2018 (Thứ Tư); Tiêu học30/5/2018 

(Thứ Tư); THCS và THPT 26/5/2018 (Thứ Bảy). 

- Hoàn thành chương trình, kế hoạch giáo dục, tổ chức kiểm tra, đánh giá 

chất lương giáo dục cuối học kỳ 2 (Tiểu học), Học kỳ II (THCS các khối lớp 

6,7,8,9) và cả năm học 2017-2018; tổ chức xét duyệt: đánh giá trẻ 5 tuổi theo bộ 

chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi, cấp giấy chứng nhận trẻ 5 tuổi hoàn thành chương 

trình giáo dục mầm non; 

 học sinh hoàn thành chương trình lớp học, hoàn thành chương trình tiểu 

học đợt 1; xét lên lớp ở lại lớp đợt 1 (THCS) năm học 2017-2018; 

- Thực hiện tự đánh giá, xếp loại Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và giáo 

viên các cấp mầm non, tiểu học, THCS theo Chuẩn hiện hành đối với mỗi cấp 

học;  

- Thực hiện tự đánh giá, xếp loại kết quả Bồi dưỡng thường xuyên các cấp 

mầm non, tiểu học, THCS theo Chuẩn hiện hành năm học 2017-2018 đối với 

mỗi cấp học; 

- Chuyên môn phổ thông tham dự bóng đá Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh 

Quảng Ninh năm học 2017-2018 (từ 07-12/5/2018); 

- Chỉ đạo tổ chức: Lễ ra trường cho trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi, học sinh phổ 

thông cuối cấp và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2018. 

- Phối hợp với thi đua giám định thi đua năm học 2017-2018 theo kế hoạch; 

- Các cơ sở giáo dục của các cấp học hoàn thiện hồ sơ trường học an ninh 

theo thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an ban hành 

Thông tư quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; và Quyết định số 

4458/QĐ-BGDĐT của Bộ GD&ĐT ban hành kèm theo “Quy định về xây dựng 

trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông”. 

- Thực hiện kịp thời chế độ thông tin báo cáo cuối học kỳ và cối năm học; 

- Chuẩn bị kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ hè 2018 và năm học 2018-2019. 

3.2. Chuyên môn mầm non 

- Duy trì nề nếp và nâng cao chất lượng: dạy và học, chuyên môn nghiệp vụ 

và các hoạt động khác theo kế hoạch; 

- Thực hiện kế hoạch phối hợp giao lưu chuyên môn thực hiện chương 

trình giáo dục mầm non mới với giáo dục mầm non huyện Đầm Hà (Có thông 

báo cụ thể sau). 
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3.2. Chuyên môn phổ thông 

a) Tiểu học 

- Duy trì nề nếp và nâng cao chất lượng: dạy và học, chuyên môn nghiệp vụ 

và các hoạt động khác theo kế hoạch; 

- Kiểm tra lần 2 công tác xây dựng và đề nghị Chuẩn quốc gia sau 5 năm 

đối với Tiểu học Yên Giang. 

b) Trung học cơ sở 

- Kiểm tra học kỳ II khối 6, 7, 8 theo lịch; đánh giá và báo cáo chất lượng 

giáo dục toàn diện của học sinh; 

- Thực hiện xét tốt nghiệp THCS năm học 2017-2018: 

+ Xét tốt nghiệp tại trường: từ 02-05/5/2018; 

+ Duyệt kết quả tốt nghiệp tại phòng GD&ĐT: từ 07-10/5/2018; 

+ Cấp giấy chứng nhận Nghề phổ thông và giấy chứng nhận tốt nghiệp 

THCS tạm thời cho học sinh theo mẫu quy định (chậm nhất vào ngày 

12/5/2018). 

- Hoàn thành chương trình học kỳ II và năm học 2017-2018 theo đúng kế 

hoạch năm học; 

- Tham dự bóng đá Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Quảng Ninh năm học 

2017-2018 (từ 07-12/5/2018); 

- Thực hiện tự đánh giá, đánh giá, xếp loại Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng 

và giáo viên trung học cơ sở theo Chuẩn (theo Thông tư 29/2009/TT-BGDĐT 

ngày 22/10/2009 và Thông tư 30/2009/TT-BGDĐT ngày 22/10/2009 của Bộ 

GD&ĐT); 

- Hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2018-2019; 

- Tiếp tục ôn tập cho học sinh dự thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2018-2019; 

- Các trường hoàn thành công tác tự đánh giá công tác kiểm định chất 

lượng giáo dục theo kế hoạch; 

- Chuẩn bị kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ năm học 2018-2019: 

+ Tổng hợp, xếp loại, báo cáo kết quả BDTX của giáo viên (theo Thông tư 

số 31/2011/TT- BGDĐT ngày 08/8/2011 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT); của cán 

bộ quản lý (theo Thông tư số 26/2015/TT-BGDĐT ngày 30/10/2015 của Bộ 

trưởng Bộ GD&ĐT); 

+ Các trường THCS đề nghị nội dung Bồi dưỡng hè 2018 và thực hiện 

chuyên đề năm học 2018-2019; tổng hợp nội dung Bồi dưỡng hè 2018 các 

trường và xây dựng kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên năm học 2018-2019. 

4. Công tác tài chính, cơ sở vật chất, kế hoạch, tổng hợp, PHS-AP 

4.1. Công tác Tài chính, phát hành sách và ấn phẩm 

- Tham gia đoàn giám định thi đua kiểm tra công tác quản lý tài chính tại 

các trường trên địa bàn thị xã; 
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- Tổng hợp, đánh giá công tác quản lý tài chính năm 2017 trong các trường 

MN, TH và THCS; 

- Phối hợp cùng bộ phận CSVC hướng dẫn hồ sơ xã hội hóa của các trường;  

- Thực hiện công tác phát hành sách, ấn phẩm năm học 2018-2019; 

- Thực hiện thanh toán nội dung nhiệm vụ chi tháng 5/2018 của Phòng 

GD&ĐT; 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần sách - thiết bị trường học phát hành sách, 

vở viết học sinh – Đợt 1 trước khi nghỉ hè. 

4.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

- Tiến hành các thủ tục thiết kế, thẩm định để khởi công các hạng mục cải 

tạo, sửa chữa theo kế hoạch được phê duyệt; 

- Phối hợp với Ban QLDA công trình thị xã chuẩn bị các điều kiện để khởi 

công các công trình xây mới tại trường: Mầm non Hà An, Mầm non Hoa Hồng - 

khu C, Tiểu học Phong Cốc, Tiểu học Liên Vị; 

- Tham mưu UBND thị xã phê duyệt kế hoạch cấp phát trang thiết bị dạy 

học năm 2018; 

- Tổng hợp trình UBND thị xã các dự án huy động xã hội hóa giáo dục; 

5. Tổ chức cán bộ, chế độ chính sách, BHXH 

- Hướng dẫn các trường triển khai thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ, giáo 

viên, nhân viên năm học 2017-2018; 

- Các trường tổ chức xét và lập danh sách giáo viên, nhân viên điều động 

năm 2018 theo Quyết định số 137/2009/QĐ-UBND ngày 09/02/2009 của 

UBND huyện Yên Hưng (nay là thị xã Quảng Yên) về việc ban hành quy chế về 

luân chuyển, điều động giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục thuộc huyện 

Yên Hưng; 

- Tiếp tục bổ sung, cập nhật các thông tin của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

cuối năm học 2017-2018 vào phần mềm quản lý nhân sự EPMIS; 

- Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

6. Công tác thi đua và kiểm tra 

- Phối hợp với chuyên môn Mầm non, Tiểu học, THCS giám định thi đua 

năm học 2017-2018; 

- Tổng hợp kết quả thi đua năm học 2017-2018 của các cơ sở giáo dục; 

- Tham mưu thành lập Hội đồng chấm sáng kiến kinh nghiệm của ngành 

năm học 2017-2018; 

- Chuẩn bị hồ sơ cho Hội đồng xét thi đua của ngành; 

- Phối hợp với UBND các xã, phường rà soát, kiểm tra lại các điều kiện 

hoạt động của các nhóm lớp mầm non tư thục trên địa bàn; 

- Phối hợp kiểm tra dạy thêm - học thêm; kiểm tra thực hiện nền nếp, kỷ 

luật, kỷ cương hành chính và chủ đề năm 2018. 

7. Công nghệ thông tin, cải cách hành chính 
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- Cập nhật tin tức, thư viện điện tử trực tuyến, các văn bản và kế hoạch của 

ngành; kế hoạch tháng của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử; 

- Cập nhật tin tức, văn bản ngành và kế hoạch tháng của lãnh đạo PGD trên 

trang thông tin điện tử của ngành;  

- Tiếp tục tập huấn nâng cao kỹ năng CNTT cho đội ngũ cốt cán các trường 

trên địa bàn; 

- Phối hợp chuyên môn tổ chức các cuộc thi giao lưu học sinh năng khiếu, 

tìm hiểu truyền thống Bạch Đằng; 

- Tiếp tục bổ sung tài nguyên lên trang thư viện trực tuyến của Phòng 

GD&ĐT; 

- Thực hiện Công văn số 701/UBND-TCNV ngày 19/4/2018 của UBND thị 

xã về việc triển khai thực hiện các nội dung CCHC trong năm 2018; 

- Các cơ sở giáo dục nghiên cứu, triển khai thực hiện Thông tư số 

36/2017/BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai trong các CSGD (thay thế TT 

09/BGDĐT); 
- Tiếp tục thực hiện về việc rà soát, niêm yết, công khai và giải quyết thủ 

tục hành chính tại trụ sở cơ quan và Trung tâm HCC thị xã. 

8. Công tác học sinh, sinh viên 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả một số nội dung: 

+ Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các kế hoạch đảm bảo an toàn giao 

thông, an ninh trật tự, tuyên truyền và quản lý học sinh không tham gia các tệ 

nạn xã hội, chấp hành nghiêm luật pháp. 

+ Các trường có tổ chức ăn bán trú tiếp tục đầu tư các điều kiện đảm bảo 

thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong năm học 

2017-2018; 

- Phối hợp với địa phương tiếp tục tuyên truyền về phòng chống tai nạn 

đuối nước (Công văn số 147/PGD&ĐT ngày 09/3/2018), phòng tránh bị xâm hại 

cho trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích học đường. 

- Tiếp tục tham gia cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018; 

- Các trường hoàn thiện hồ sơ trường học an ninh theo thông tư  

23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an ban hành Thông tư quy định 

về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; và Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT của Bộ 

GD&ĐT ban hành kèm theo “Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng 

chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông”. 

- Tăng cường các hoạt động bảo vệ môi trường tự nhiên, dọn vệ sinh trong 

và ngoài trường học, duy trì tốt ngày tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần. 

9. Công tác khác 
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- Thực hiện Quyết định số 538/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 của UBND thị 

xã về việc giao chỉ tiêu thu Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn thị xã Quảng 

Yên năm 2018; 

- Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 13/4/2018 của UBND thị xã 

về việc tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ năm 2018; 

- Thực hiện Công văn số 708/UBND-LĐTBXH ngày 20/4/2018 của UBND 

thị xã về việc tăng cường phối hợp trong công tác bảo vệ trẻ em, đảm bảo an 

ninh, an toàn trường học; 

- Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 26/4/2018 của UBND thị xã 

về việc tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2011-2015” 

đến năm 2020; 

- Thực hiện các hoạt động khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị xã, 

Sở Giáo dục và Đào tạo./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT (b/c); 

- Các Phó Trưởng phòng (chỉ đạo); 

- Các tổ công tác PGD&ĐT (t/hiện); 

- Các trường: MN, TH, TH&THCS, THCS, 

CSMNTT (t/hiện); 

- Lưu: VT. 
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